

IMSP Institutul de Cardiologie mun.Chișinău,
locality, srt. N. Testemițanu 29/1
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari tehnico-sanitare la retelele antiincendiare LOT -2

Valoarea de deviz 129 230,08 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele antiincendiare Coloana N-1				
		1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,200	12,987 12,987	67,530 67,530
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	5,000	7,730 7,730	38,650 38,650
3	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	60,000	24,427 24,427	1 465,608 1 465,608
		<i>Total</i>	Lei			1 571,788
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 571,788 1 571,788
		1.2. Lucrari tehnico-sanitare				
4	SA01I	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 4"	m	2,500	398,066 61,840	995,166 154,600
5	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 2"	m	2,000	183,860 35,558	367,720 71,116

1	2	3	4	5	6	7
6	SA01H	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 3"	m	60,000	274,790 52,564	16 487,409 3 153,840
7	SD17B-1	Hidrant dublu interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) in set cu furtun l=20m	buc	2,000	2 406,747 123,680	4 813,495 247,360
8	SD17B-1	Hidrant dublu interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (fara cutie si rama) in set cu furtun l=20m	buc	5,000	1 642,137 123,680	8 210,687 618,400
9	SD08C	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm	buc	2,000	2 957,455 21,644	5 914,910 43,288
10	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: suportii tevi	kg	10,000	24,048 8,039	240,477 80,392
11	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	6,450	4,638 4,638	29,915 29,915
		<i>Total</i>	Lei			37 059,779
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				37 059,779 4 398,911
		1.3. Lucrari de finisare				
12	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,000	1 393,473 29,374	8 360,837 176,244
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,000	49,104 37,722	294,622 226,334
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	9,400	11,401 6,184	107,167 58,130

1	2	3	4	5	6	7
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	10,000	58,770 47,308	587,695 473,076
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	10,000	21,199 17,006	211,994 170,060
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,000	2,385 0,928	23,851 9,276
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	10,000	25,404 17,006	254,036 170,060
		<i>Total</i>	Lei			9 840,202
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				9 840,202 1 283,180
		<i>Total</i>	Lei			48 471,769
		Total Retele antiincendiare Coloana N-1 Inclusiv salariu				48 471,769 7 253,879
		2. Retele antiincendiare Coloana N-2				
		2.1. Demolari				
19	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,000	123,614 122,134	123,614 122,134
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,200	12,987 12,987	67,530 67,530
21	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	5,000	7,730 7,730	38,650 38,650
22	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee	buc	2,000	9,276 9,276	18,552 18,552

1	2	3	4	5	6	7
		din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime				
23	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	60,000	24,427 24,427	1 465,608 1 465,608
		<i>Total</i>	Lei			1 713,954
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 713,954 1 712,474
		2.2. Lucrari tehnico-sanitare				
24	SA01I	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 4"	m	2,500	398,066 61,840	995,166 154,600
25	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 2"	m	2,000	183,860 35,558	367,720 71,116
26	SA01H	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 3"	m	60,000	274,790 52,564	16 487,409 3 153,840
27	SD17B-1	Hidrant dublu interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) in set cu furtun l=20m	buc	2,000	2 406,747 123,680	4 813,495 247,360
28	SD17B-1	Hidrant dublu interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (fara cutie si rama) in set cu furtun l=20m	buc	5,000	1 642,137 123,680	8 210,687 618,400
29	SD08C	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 100 mm	buc	2,000	2 957,455 21,644	5 914,910 43,288
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: suportii tevi	kg	10,000	24,048 8,039	240,477 80,392
31	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	6,450	4,638 4,638	29,915 29,915
		<i>Total</i>	Lei			37 059,779
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				37 059,779 4 398,911

1	2	3	4	5	6	7
		2.3. Lucrari de finisare				
32	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,000	1 393,473 29,374	8 360,837 176,244
33	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,000	49,104 37,722	294,622 226,334
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	9,400	11,401 6,184	107,167 58,130
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	10,000	58,770 47,308	587,695 473,076
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	10,000	21,199 17,006	211,994 170,060
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,000	2,385 0,928	23,851 9,276
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	10,000	25,404 17,006	254,036 170,060
		<i>Total</i>	Lei			9 840,202
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				9 840,202 1 283,180
		<i>Total</i>	Lei			48 613,935
		Total Retele antiincendiare Coloana N-2 Inclusiv salariu				48 613,935 7 394,565
		3. Lucrari diverse				

1	2	3	4	5	6	7
39	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5,000	24,818 24,118	124,088 120,588
40	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,000	64,739 37,104	388,431 222,624
41	CA03G	Beton armat C 12,5 (M150) turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,100	1 144,920 136,050	114,492 13,605
42	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	8,000	9,276 9,276	74,208 74,208
43	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	5,000	39,932 29,374	199,660 146,870
44	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,000	17,006 17,006	85,030 85,030
45	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,000	21,840 0,000	109,200 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 095,109
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 095,109 662,925

		Total	Lei	98 180,84
		Asigurari sociale si medicale	24 %	3 674,73
		Transportarea materialelor	2 %	1 654,36
		Cheltuieli de regie	2 %	2 070,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total				105 580,13
		Venit	2 %			2 111,60
		Total				107 691,73
		Tva	20 %			21 538,35
						129 230,08
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				15 311,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)